
< ISTITUTO REGIONALF "FLIA y:TF ^ ;7CI.WIW
Vistoe-S^i^yno

D.D.G del 2 O OTT 2021

REGIONE SICILIANA

S\rowjsfno
[..^.. cap.

Scheda n........

Per l'esecuzione.

Palermo, I!............
Il Responsabile dei

3 2°'^
^^

;ag;-''^'<3 Cs-'t"^

ISTITUTO REGIONALE DELVING E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del
Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell'Ente al
settore oleario attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell'Olio;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità adottato con delibera commissariale n. 3 dell'11
settembre 2019 e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTO il D.P.R.S. n. 464/Serv. I/S.G. del 6 agosto 2020 con il quale si è provveduto alla nomina
del Consiglio di Amministrazione dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del
Dr Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale è stato approvato il contratto
individuale di lavoro del predetto Dirigente Generale;
VISTA la delibera del CdA n. 6 del 5/3/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
dell'Istituto 2021/2023;
VISTO il D.A.n.52/GAB del 22/09/2021, "Accordo di Collaborazione con il Dipartimento
Regionale Agricoltura" allegato al presente D.D.G.;
VISTA la nota di trasmissione Prot.n.8737 del 15/10/2021, inviata al Dipartimento Agricoltura,
dell'Assessorato Regionale con la quale l'Ente comunica che, in virtù del suddetto "Accordo di
Collaborazione" sta organizzando la partecipazione all'evento "Taormina Gourmet" per i giorni 23-
24-25 Ottobre 2021 a Taormina (ME);
CONSIDERATO che i servizi offerti da Associazione BICA via Cilea 91 Palermo, comportano
iniziative in sinergia con le attività promozionali e istituzionali dell'Istituto e dell'Assessorato alla
Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;
CONSIDERATO che la manifestazione ospiterà giornalisti, Opinion Leaders, buyers e addetti ai
lavori, di rilevanza nazionale;
CONSIDERATO che l'Associazione BICA di Via Cilea 91-Palermo, cura in esclusiva la gestione
della manifestazione per la fornitura dei seguenti servizi:

a) Organizzazione della masterclass per promuovere i vini sperimentali dell'Istituto;
b) Organizzazione della degustazione dedicata agli oli delle Dop e delle Igp siciliane;
c) Organizzazione di cooking show con il coinvolgimento di chef emergenti siciliani e

nazionali;
d) Organizzazione e gestione di incontri B2B rivolti ai vini di cantine siciliane con giornalisti e

buyers in diversi momenti dell'evento grazie al coinvolgimento dell'IRVO e
dell'Assessorato Regionale all' Agricoltura;

e) Organizzazione di un incontro B2B tra i vertici IRVO, Assessorato Regionale
all'Agricoltura e una selezione articolata di ristoratori, maìtres e sommeliers sulle tendenze
del consumo del vino siciliano nel canale HORECA;

f) Press tour tra il 20 e il 22 ottobre e tra il 25 e il 27 ottobre in cui giornalisti e allievi della
Vinitaly International Academy, visiteranno in Sicilia cantine e aziende agroalimentari;



^

CONSIDERATO che l'Associazione BICA- via Cilea 91 Palermo, ha inviato offerta Prot.n.8760
del 15/10/2021, con fornitura di servizi per un costo di € 30.000,00 (trentamila) omnicomprensivo
di ritenute ed IVA se dovuta;
VISTO il D.L.gs. 50/2016 "Codice dei Contratti, così come modificato e corretto dal D. L.gs n. 56
del 19/04/2017ess.mm.ii.;
VISTO l'art.l c.2 del D.L.76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"
ed in particolare l'arti colo l, comma 2, secondo cui, fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del
Codice dei Contratti, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.L.gs. 50/2016 mediante
affidamento diretto nel caso di importi inferiori a 139.000 euro;
VISTO l'articolo l c.3 del D.L.76/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere realizzati
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art.32,
comma 2, del D.L.gs. 50/2016;
VISTO il preventivo Prot.n.8760 del 15/10/2021, che si accetta con il presente DDG;
VISTO il CIG acquisito con il n.ZC23388D71;
CONSIDERATO che sussiste la copertura contabile sul cap. 87 "Spese per iniziative di
comunicazione, marketing, promozione e commercializzazione, etc." del Bilancio di previsione
dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio 2021/2023, esercizio finanziario 2021;
RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra specificate, conferire incarico con affidamento
diretto, ed impegnare, accertata la capienza, sul capitolo 87 "Spese per iniziative di comunicazione,
marketing, promozione e commercializzazione, etc." del Bilancio di Previsione dell Istituto
Regionale del Vino e dell'Olio 2021-2023, esercizio finanziario 2021, la somma di € 30.000,00;

DECRETA
- Approvare il preventivo dell'Associazione BICA - via Cilea 91 Palermo, Prot.n.8760 del
15/10/2021 e la lettera d'incarico alla sopracitata associazione per l'importo di € 30.000,00
(trentamila) omnicomprensivo di ritenute ed IVA se dovuta;
- Incaricare, ai sensi dell'art. l c. 2e3 del D.L. 76/2020, la predetta Associazione BICA, di
svolgere le seguenti attività:

a) Organizzazione della masterclass per promuovere i vini sperimentali dell'Istituto;
b) Organizzazione della degustazione dedicata agli oli delle Dop e delle Igp siciliane;
c) Organizzazione di cooking show con il coinvolgimento di chef emergenti siciliani e

nazionali;
d) Organizzazione e gestione di incontri B2B rivolti ai vini di cantine siciliane con giornalisti e

buyers in diversi momenti dell'evento grazie al coinvolgimento dell'IRVO e
dell'Assessorato Regionale all'Agricoltura;

e) Organizzazione di un incontro B2B tra i vertici IRVO, Assessorato Regionale
all'Agricoltura e una selezione articolata di ristoratori, maìtres e sommeliers sulle tendenze
del consumo del vino siciliano nel canale HORECA;

f) Press tour tra il 20 e il 22 ottobre e tra il 25 e il 27 ottobre in cui giornalisti e allievi della
Vinitaly International Academy, visiteranno in Sicilia cantine e aziende agroalimentari;

- Impegnare la somma di € 30.000,00 (trentamila) sul cap. 87 "Spese per iniziative di
comunicazione, marketing, promozione e commercializzazione, etc." del bilancio di previsione
dell'Istituto 2021/2023 esercizio finanziario 2021;

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito
alla pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

IL DIRETTO
Dr. Gaet,

ERALE
Ap e



Si attesta che per l 'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure
previste dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle
relative certifìcazioni/dichiarazionij)ve previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

Il Dirigente U.O. Attività Fipristi<j
Dott. Felice

i^yL^
^<1—

5'; attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa
e di cui ai D. L.gs 118 e 123/2011, è stato effettuato con esito positivo.

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa Emilia Mule

JSaa&<^ ^AUJ1/
In data

^- ^-^M



» '- <>

'l

•

\.' .!'1s

/

(.


